АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

10.04.2015

№ 220
О проведении муниципального конкурса творческих проектов «Юный парламентарий»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 08.04.2015 № 638 «О проведении областного конкурса творческих проектов «Юный парламентарий», в целях формирования активной гражданской позиции обучающихся образовательных организаций Мурманской области, развития молодежного парламентаризма
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса творческих проектов «Юный парламентарий» (далее - Конкурс) в период с 10 апреля по 13 мая 2015 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 12 мая 2015 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                   Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 5,7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 10.04.2015  №  220
Положение

о муниципальном конкурсе творческих проектов «Юный парламентарий»
1.Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс творческих проектов «Юный парламентарий» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр», в целях формирования активной гражданской позиции обучающихся образовательных организаций, развития молодежного парламентаризма.

1.2. Задачи:

- содействие распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде;

- приобретение обучающимися опыта законотворческой и парламентской деятельности;

- привлечение талантливой молодежи к сотрудничеству с органами государственной власти и органами местного самоуправления;

- привлечение внимания обучающихся к вопросам развития парламентаризма в России.

2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте 15-19 лет.

3. Условия и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 10 апреля по 13 мая 2015 года.

3.2. Тематика конкурсных работ:

- «Если бы я был депутатом...»;

- «Мой политический кумир»;

- «Мурманская область: перспективы развития»;

- «Каким я вижу идеальное государство».

 3.3. Конкурсные работы представляются в следующих формах:

3.3.1. Сочинение, эссе

Работы выполняются на русском языке на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа через 1,5 интервал шрифт Times New Roman Cur размером 14 кегль. Поля: слева - 2 см, справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см. Объем работы не должен превышать 5-7 печатных страниц. В тексте не допускаются сокращения названий, наименований за исключением общепринятых. Нумерация страниц - нижний колонтитул (справа). Приветствуются иллюстрированные приложения. Количество и объем дополнительных приложений не ограничены, при этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать пояснения к ним.

3.3.2. Компьютерная презентация

Максимальное количество слайдов для презентации - 15. Каждая презентация записывается на CD/DVD-носитель отдельным файлом в формате PPS. В презентации обязательно должны присутствовать ссылки на список авторов с контактной информацией; источники, информация, из которых использовалась при создании презентации. Первый слайд - титульный, на котором указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя.

3.3.3. Конкурсная работа должна освещать:

- проблему и предложения по законодательному урегулированию данной проблемы, содержащие: основную идею, цели и предмет законодательного урегулирования, круг лиц, на которых предлагается распространить соответствующие предложения, их права и обязанности; социально-экономические, политические, юридические и иные последствия предложений по законодательному урегулированию указанной проблемы (в случае реализации таких предложений);

- список научной и иной использованной литературы и интернет ресурсов.

- конкурсные работы не должны содержать признаков агитации за того или иного конкретного человека, политическую партию, общественное объединение.

3.3.4. Критерии оценки конкурсных работ: соответствие работы целям и задачам Конкурса; полнота раскрытия темы; самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме; оригинальность и грамотность изложения; владение нормативно-правовой базой, аргументированные предложения по её изменению; практикоориентированность и реалистичность предложений; знание принципов организации местного самоуправления.

3.3.5. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 12 мая 2015 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Юный парламентарий» следующие материалы:

заявку (приложение № 1);

конкурсные работы в соответствии с требованиями;

электронный носитель (DVD);

согласие на обработку данных обучающихся и педагогов (приложение № 2).

Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются.

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитетом по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2. Победители (1 место), призеры (2,3 места)  Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

Приложение № 1

Заявка
на участие в областном конкурсе творческих проектов «Юный парламентарий»
	Муниципальное образование

	ФИО автора

	Возраст (полных лет)

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Тематика

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Направляя заявку, администрация образовательной организации подтверждает, что все участники и взрослые, и дети и их законные представители выразили своё согласие на обработку их персональных данных, использование их изображения и публикацию фотографий, в социальных сетях, на сайтах организаций, в средствах массовой информации, а также на иное использование материалов об областном конкурсе творческих проектов «Юный парламентарий» в информационных целях.

Автор произведения, его законные представители и педагогический работник, сопровождающий участие автора в конкурсе, гарантируют, что являются законным правообладателем авторских прав на произведение, и что его публикация в различных виртуальных и печатных изданиях представителями организаторов областного конкурса творческих проектов «Юный парламентарий» не нарушает ни личных, ни неимущественных, ни имущественных прав третьих лиц.

Автор произведения, его законные представители и педагогический работник, сопровождающий участие автора в конкурсе, гарантируют, что отчуждают исключительное право в отношении любых видов использования предоставленной на конкурс работы в полном объёме.

Автор произведения, его законные представители и педагогический работник, сопровождающий участие автора в конкурсе, подтверждают, что права в отношении любых видов использования предоставленного на конкурс творческого произведения не переданы в какую-либо организацию до момента участия в данном конкурсе.

Подпись руководителя образовательной организации
печать

Приложение № 2

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ Я

Фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных

зарегистрированный(ая) по адресу:
___

документ, удостоверяющий личность:
серия
№

вид документа выдан « » 20 г кем выдан

даю согласие на обработку моих персональных данных и моего ребёнка

Фамилия, имя, отчество ребёнка

Государственным автономным образовательным учреждением Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский областной центр дополнительного образования детей» (далее ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия»), расположенным по адресу: 183031, г. Мурманск, пр.Героев-Североморцев д.2, с целью обеспечения наиболее полного исполнения образовательной организацией своих обязанностей, обязательств и компетенций, определённых Федеральным законом "Об образовании", а также для иных целей:

обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;

учёт детей, обучающихся в образовательной организации;

соблюдение порядка и правил приёма в образовательную организацию;

организации мероприятий (соревнований, турниров, олимпиад и т.д.)

индивидуальный учёт результатов освоения учащимися образовательных программ,

соревнований, а также хранение архивов данных об этих результатах на бумажных

носителях и/или электронных носителях;

использование данных в уставной деятельности без применения средств автоматизации, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним; информационное освещение образовательной деятельности на стендах, официальном сайте организации;

использование в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования;

обеспечение личной безопасности учащихся;

планирование, организация, регулирование и контроль деятельности образовательного учреждения в целях осуществления государственной политики в области образования. Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: ФИО ребёнка;

год, месяц, дата рождения, гражданство;

информация о родителях (ФИО, контактные телефоны, место работы);

адрес места жительства (регистрации);

домашний, мобильный телефон, адрес электронной почты;

паспортные данные и /или данные свидетельства о рождении;

место учёбы, класс.

фото и видеоматериалы

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:

- Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых без использования средств автоматизации с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (в том числе передачу третьей стороне), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с учётом действующего законодательства и локальных нормативных актов.

Мне известно, что обработка персональных данных осуществляется ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия» на бумажных и электронных носителях без использования средств автоматизации.

Настоящим признаю, что ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия» имеет право проверить достоверность представленных мною персональных данных.
 Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

расшифровка подписи

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 10.04.2015  № 220
Состав жюри муниципального конкурса творческих проектов «Юный парламентарий»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Кириллова Анна Викторовна (по согласованию)
	ответственный секретарь КДНиЗП при Администрации города

	3
	Ткачук  Елена Григорьевна

(по согласованию)
	председатель Оленегорской

территориальной избирательной

комиссии